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Abstrakt

Pivot neboli Rebalancování do Asie, je zahraničně politická iniciativa vyhlášená

administrativou prezidenta Obamy na konci roku 2011. Jádro této politiky tvoří

prohlášení, že Spojené státy uznávají Asii-Pacifik jakožto nejdynamičtější světový

region a motor světové ekonomiky, a že právě tady se rozhodne o budoucnosti globální

politiky. Spojené státy – jakožto pacifická velmoc – pak budou v centru dění. Pivot do

Asie je v zásadě zastřešujícím názvem pro celou sérii iniciativ, které USA v oblasti

spustila. Jedná se o iniciativy nejrůznějšího typu – od posilování bilaterální vztahů se

zeměmi v oblasti, přes ekonomické iniciativy typu Trans-Pacifického partnerství a

aktivní participaci v regionálních multilaterálních organizacích, po přesunu části

vojenských kapacit Spojených států z jiných regionů do Asie-Pacifiku. Pivot do Asie

byl vítán některými státy v regionu, nicméně Čína, nejsilnější regionální hráč, ho

kritizovala, neboť měla pocit, že je Pivot zaměřen proti ní. Pivot do Asie funguje už

takřka tři roky. Ze své původní podoby se vyvinul do jiné, méně konfliktní vůči Číně.

Nicméně, vzhledem k stupňujícím se rozmíškám v Jihočínském a Východočínském

moři, někteří odborníci pochybují o prospěšnosti Pivotu. Kromě toho také existují

obavy o udržitelnost Pivotu kvůli pokračujícím škrtům v obraném rozpočtu a závazkům

jinde ve světě. V této diplomové práci zkoumám Pivot jako celek ve snaze odpovědět na

tři zásadní otázky: Co přesně je Pivot? Proč byl Pivot spuštěn? Jaká bude jeho

budoucnost?

Abstract

Pivot or Rebalance to Asia-Pacific is a foreign policy launched by the Obama

administration at the end of 2011. The essence of the Pivot is that the U.S. recognizes

Asia-Pacific as the most dynamic and fastest growing region in the world that will

decide the future of global politics and that the U.S. – as a Pacific power – is going to be

right at the center of the action. The policy is best described as a set of initiatives

ranging from strengthening the U.S. bilateral ties in the area and rebalancing some of

the U.S. military assets form other theatres Asia-Pacific to engaging the regional

multilateral organizations and negotiating new trade deals – especially the Trans-Pacific

Partnership – to foster the regional prosperity. The Pivot to Asia policy, is however,

quite controversial as while it is welcome by some Asian countries, it is criticized by

China that sees it as an attempt to contain its rise. The policy has now been in place for

almost three years. It has evolved since its launch to be less conflictual towards China,

however amid the continuing Chinese disputes with its neighbors over the maritime

claims at China`s maritime periphery, some observers still question the efficiency of the

policy. Moreover, with the continued defense budget cuts, many question that the U.S.

is going to be able to sustain its plans. In this thesis, I thoroughly examine the first three

years of the Pivot policy in order to answer the three key question. What exactly is the

Pivot? Why was the Pivot policy launched? What will become of the Pivot in the

future?
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Introduction
The past few years – even here on the other side of the world – we have been hearing

more and more about the Asia-Pacific The media have been full of rise of China and

American decline. Indeed China – who seemed to be almost unscathed by the global

financial crisis – has become in everybody’s eyes the emerging power that could one

day eclipse the world’s last remaining superpower – the United States. It was under

these circumstances when the Obama administration has with a lot of ado introduced its

Pivot to Asia-Pacific filling the media with claims of the U.S. being “back in Asia” and

“there to stay.”

The topic of this diploma thesis is the Pivot (also known as Rebalance) to Asia.

Pivot to Asia is an overall Asia-Pacific policy of the United States launched by the

Obama administration at the end of 2011 that heralds the “American Pacific Century1”

It is an ongoing policy envisioned as the U.S. Asia policy for this decade. In this thesis,

I examine the launch of the Pivot policy and how it has been going so far. I analyze the

strategic reasoning behind the Pivot launch and I discuss the future of the policy.

I have chosen this thesis topic for a simple reason. It is important to understand

Asia-Pacific because as Hillary Clinton wrote in the article “America’s Pacific Century”

in Foreign Affairs that launched the Pivot policy: “the Asia-Pacific has become a key

driver of global politics.”2 Like it or not – this is where large part of global politics will

be decided. However, to understand the dynamics of this key region we have to

understand – what is perhaps the most important bilateral relationship of today – the

Sino-American relationship. Due to China’s rise to prominence, any current Asia policy

has to also be a China policy. This is all the more true for the U.S. Asian policies as the

two countries are “tangled together in innumerable ways – strategically, diplomatically,

economically, socially, culturally, environmentally, regionally, internationally,

educationally, and in many other domains”3 says David Shambaugh in the preface of

Tangled Titans – one of the latest book on Sino-American relations. Understanding

Sino-American relationship is of paramount importance to anyone who wishes to

1 Hillary Clinton, “America’s Pacific Century”, Foreign Policy 189 (2011): 56, Available at:

http://www.foreignpolicy.com/articles/2011/10/11/americas_pacific_century (Accessed September 17,
2013).

2 ibidem..
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understand Asia-Pacific. The U.S. Pivot to Asia is, in one way or the other, largely what

defined the Sino-American relations ever since the launch of the policy at the end of

2011, it is therefore crucial to understand what the Pivot is, why it came to be and what

will become of it, which is the topic of this thesis.

Shortly after the launch of the Pivot policy, some observers have noted that the

United States has announced the “return to Asia” while in fact it has never left,4 which

prompted me to ask a series of question, which I also ask myself in the thesis as my

research questions. Firstly: What is the Pivot to Asia? What initiatives are part of the

Pivot to Asia? Is the Pivot a radical new policy redefining the U.S. foreign policy – is it

a paradigm shift? Secondly: Why did the Obama administration come up with the Pivot

policy? What is the reasoning behind the Pivot? Why was it introduced the way it was –

as a high profile policy redefining the U.S. priorities for the decade to come? And

thirdly: Based on the development of the policy so far, what will likely become of the

Pivot? Will it retain its prominence? My hypothesis prior to writing this thesis was that

the Pivot was launched as perhaps something more revolutionary than it truly was and

that the reason it was launched was in some way connected to the rise of China.

Methodology, Outline, Literature
At this point, it is important to define some of the key terms I am using throughout my

analysis and to introduce the methods and framework of my analysis. Essentially, in this

thesis I am analyzing the Pivot to Asia as a more or less coherent foreign policy. The

theoretical approach I am taking – as I will elaborate on in chapter one – is the one of

neoclassical realism. Adhering to its principles, I study the ins and outs of the Pivot in a

great detail in order to be able to provide as plausible explanation as possible of the

reasoning behind the Pivot and to be able to give an educated guess about its future.

That being said, I do not pay equal attention to all parts of the Pivot policy. Adhering to

the realist logic assumption of power-centrism, the main focus of my thesis is on the

security dimension of the Pivot. My secondary focus lies with the economic dimension

of the policy, as the economic power is the foundation of the military power. Other

3 David Shambaugh (ed.), Tangled Titans: the United States and China (Lanham: Rowman & Littlefield
Publishers, 2013), Kindle edition, location 248 of 8334.
4 Cooperation Over The Pacific”, Beijing Review 55, no. 2 (2012): 2 www.ebscohost.com (Accessed: 7. 1.

2013).
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aspects of the Pivot are not the focus of my analysis, although I mention them when

they seem particularly relevant.

Regarding the terms I use, I should – first of all – make clear that unless stated

otherwise, I am using the terms Pivot and Rebalance as synonyms, even though as I

elaborate on in chapter 2.3, the Obama administration has eventually abandoned the

usage of the term “Pivot” in favor of “Rebalance.” The term “Pivot” has, nevertheless,

still persisted in the media discourse as the more dominant of the two5 and it is under

this name the policy first became known, so I believe it’s appropriate to keep using it as

long as one clearly states it covers the whole span of the policy, not just until the

administration has stopped using it.

Second of all, the policy and my analysis are set on Asia-Pacific, however, it

should be stated what it means, because the Obama administration uses the term in a

broader sense than usual. Asia-Pacific, at least for the purpose of the Pivot policy and

my analysis stretches between the Indian subcontinent to the western shore of the

Americas.6 Contrary to the traditional view, the Pivot has connected South Asia and

East Asia in one region and one broad strategy, which is one of the things the Pivot is

often commended for.7 That being said, the bulk of this analysis focuses on East Asia as

that’s where China is and it is my view that the Pivot is primarily about China. More

specifically, my primary focus is on the rim of China – China’s maritime periphery.

Third, the timeframe of my analysis is essentially end of 2011 when the Pivot

was launched to spring of 2014 when President Obama carried out his latest trip to Asia


[…]


polarization in the U.S. Congress. Finally, even though the strategic rebalance towards

Asia-Pacific continues, given the budgetary constraints, the doubts persist about the

long term sustainability of the costly military presence in the region. “For example,

there is a considerable concern that long-term Navy budgets will not sustain a Navy of

313 ships, as called for in recent plans.”225

The Pivot is not a static policy, it has evolved and it will continue to evolve, so it

is not make or break just yet. However, with all the challenges ahead, it is becoming

obvious that the Pivot/Rebalance policy will require a sustained commitment and

priority are its initiatives to be successful. But that kind of commitment and priority

might soon become difficult to give.226 Two regional crises the United States has to deal

with one way or the other – in Ukraine and in Iraq – have already broken out in 2014,
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three if we count the latest escalation of the Israeli-Palestinian conflict. Meanwhile, the

civil war in Syria continues. All of these issues require U.S. attention and resources.

Amid all that can the Obama administration really pay enough attention to the

Pivot/Rebalance initiatives? Should they? Will the next President?

Conclusion
At the end of 2011, the Obama administration introduced a new Asia policy called Pivot

or Rebalance to Asia envisioned to set the tone of U.S. Asia policy for the rest of the

decade. The policy was launched by a series of announcement by the highest officials of

the administration including Obama himself. The policy consisted of a number of

initiatives majority of which was in the security and economic dimensions. Immediately

after its spectacular – perhaps too spectacular – launch the policy accrued controversy

as it was said not to be aimed against China, nevertheless, a number of analysts saw it

differently227 and China’s reaction to it ranged “from measured skepticism to harsh

criticism.”228 China thought it was being contained by the policy, for the U.S. the policy

symbolized a return to Asia when it in fact never left, while some political pundits

didn’t even believe the Pivot was a real policy.229 All in all, the policy has generated a

number of questions.

In this thesis, I have sought to answer some of them. Specifically, I sought to

explain what the Pivot is, why it was launched and to discuss what might become of it. I

have found that the Pivot was a combination of considerable expansion of old initiatives

dating back to the Clinton and Bush presidencies; and several new ones. Most notably,

the Pivot has brought an adjustment of the U.S. defense strategy, a broad and multi-

facet approach towards Asia-Pacific and a new perception of the region (including south

Asia). I have also found that the Pivot was not – despite the way it was originally

presented – a complete reorientation of the U.S. foreign/Asia policy. Concerning the

reason why it was launched, I have found that besides the official reasoning of how
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Asia-Pacific is going to be the most important region of this century, it was the rise of

China, or perhaps better said the perception of the rising China threat that constituted

the largest part of the strategic rationale behind that Pivot. The perception of the China

threat – which prompted U.S. allies on China’s maritime periphery to turn to

Washington for assistance – was complemented by the U.S.’ own need to address the

shifted balance of power in the region vis-à-vis China. I also believe that the domestic

resistance to new large foreign policy engagements after Iraq and Afghanistan and the

budgetary constraints played a role in why the policy was originally presented as more

radical than it in fact was. Finally, based on the successes and failures of the Pivot so far

and the challenges ahead, I believe it is going to be difficult but possible to sustain the

Pivot policy and its credibility.

Souhrn
V této diplomové práci jsem zkoumal Pivot do Asie. Pivot neboli rebalancování do Asie

je zahraničně politická iniciativa vyhlášená administrativou prezidenta Obamy na

konci roku 2011 s vizí, že bude formovat asijskou a do značné míry i obecně

zahraniční politiku Spojených států alespoň do konce dekády. Pivot byl spuštěn za

pomocí série prohlášení nejvyšších činitelů Obamovo administrativy včetně

prezidenta samotného. Politika obsahovala řadu jednotlivých iniciativ,

nejdůležitější z nich byly v oblasti bezpečnosti a ekonomiky. Okamžitě po spuštění

Pivotu, na které byl kladen možná až příliš velký důraz, se objevily první

kontroverze. Obamova administrativa Pivot přestavila jakožto naprosto zásadní

politiku s dalekosáhlými dopady, ale mnozí analytici to viděli jinak, poukazujíc na

vysokou dávku kontinuity s politikami předchozích administrativ. Čína chápala

Pivot jako zaměřený proti ní ve smyslu politiky zadržování, což Spojené státy

popíraly. Není tedy žádný div, že celá politika vzbuzovala a dodnes vzbuzuje řadu

otázek. Na tři z nich jsem hledal odpověď ve své diplomové práci. Konkrétně na

otázky: co je Pivot, proč byla politika Pivotu do Asie spuštěna a jaká bude

budoucnost Pivotu. Zjistil jsem, že Pivot je kombinací rozšířených iniciativ, které

byly spuštěny již za minulých administrativ a několika nových. Mezi nejvýraznější

novinky patří úprava americké obrané strategie směrem od boje s terorismem a

válkou na zemi, k většímu důrazu na válku na vodě a ve vzduchu. Kromě toho ještě

stojí za zmínku nový širokozáběrový pohled na region jako celek a nové chápání
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jižní Asie jako součásti Asie-Pacifiku. Co se týká toho, proč byla politika Pivotu

spuštěna, z mojí analýzy vyplývá, že kromě oficiálního odůvodnění, že Asie-

Pacifik bude představovat nejdůležitější region 21. století, stojí za Pivotem do Asie

především nárůst vnímání Číny jakožto bezpečnostní hroznby po vystupňování

jejích nároků v Jihočínském moři v roce 2010 a následný tlak jihoasijských států na

Washington, aby se v regionu více angažoval spolu s vlastním americkým zájmem

si v regionu upevnit pozici. Co se týká toho, jaký bude mít pivot budoucnost,

současný vývoj nasvědčuje, že by se mohl jakožto americká asijská politika udržet,

nicméně bude záležet na tom, jak moc se o to bude úřadující prezident zasazovat,

zda nedá přednost jiným regionům či konfliktům.
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