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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
In his thesis, Jan Liška studies the strategic reasoning behind the launch of the so-called
Pivot, i.e. the new focus of U.S. foreign policy to the Asia Pacific, he analyses the evolution of
the Pivot policy and discusses the future of the policy. At the beginning (p. 3), the author
asks the following questions:
1. What is the Pivot to Asia? What initiatives are part of the Pivot to Asia? Is the Pivot a
radical new policy redefining the U.S. foreign policy – is it a paradigm shift?
2. Why did the Obama administration come up with the Pivot policy? What is the reasoning
behind the Pivot? Why was it introduced the way it was – as a high profile policy redefining
the U.S. priorities for the decade to come?
3. Based on the development of the policy so far, what will likely become of the Pivot? Will it
retain its prominence?

As a hypothesis, the author claims that while the Pivot was launched as something more
revolutionary, it was not a major paradigm shift of the U.S. foreign policy and the underlying
reason behind it was primarily the rise of China.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh
apod.):

The author selected an interesting topic that received substantial attention among the
media, policy-makers as well as academics. The author starts with the definition of what the
Pivot actually means through textual analysis of some of the key speeches/texts on the
Pivot by leading U.S. decision makers (including President Obama). He points out that the
Pivot was presented to the public as a new, high-level, broad, and multi-dimensional policy.
However, the author also observes, the “new policy” was only launched via articles and
speeches, that there was no official government strategy of the Pivot. He then proceeds
chronologically and observes how the presentation and implementation of the Pivot changed
over time – he goes year by year since the launch and observes how the Pivot was
understood in Washington and how it was molded in response to the situation in Asia Pacific
as well as how it reflected U.S. domestic problems, such as defense cuts or government
shutdown in 2013. The author also looks at the discussion whether the proposed Pivot
strategy had a stabilizing or destabilizing impact on Asia Pacific and confronts the messaging
about the Pivot from Washington with perceptions of leading U.S. Asia experts as well as
with perceptions from Asia Pacific countries (primarily China). In the third chapter, the author
looks at modifications of the policy and puts the Pivot – or Rebalance, as it became known,
into context of the development in Asia Pacific with particular attention paid to U.S.-China
relations and China´s behavior in the region.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazůna

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
The author selected works by prominent U.S. scholars as well as a number of primary source
material. Unfortunately, the writing suffers from a number of formal flaws caused by lack of
proof-reading – frequent typos as well as grammar mistakes, lack of organization of
paragraphs and repetitions of what had already been said. Occasionally, it is not clear from
where the author draws information used to support his arguments. Direct citations too are
not formally correct at places. I would also recommend that it is not proper to refer to the
Secretary of State Hillary Clinton as to Hillary only (p. 31). There are no major issues with
footnotes.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘHODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
The author chose an interesting subject and it is evident that he enjoyed writing his analysis. I
believe that at the beginning – where he states his goals – he asks too many questions.
Based on his analysis, we can narrow down the research questions to the following: What is
the Pivot? Was the launch of the Pivot a reaction to China´s rise? Was Pivot a paradigm
change? Why was it launched when it was launched? Nevertheless, the author provides
answers to most of his questions, although he could be more analytical in his arguments.

I believe that the author selected the right theoretical framework (neoclassical
realism, balance of power theory), however, the explanation of the thought process in the
first chapter is confusing.

I am persuaded that we can generally agree with author´s conclusion that the Pivot
was launched as a reaction to China´s rise and it has concrete implications for Asia Pacific
despite the fact that the rebalance has been symbolical than practical. I think that the author
may have elaborated in more detail on the other actors in the region, such as the Philippines
or Vietnam and the role they played in the Pivot thought process. We can also agree that the
Pivot did not bring any paradigm change, in fact, it was more of a reaction to the U.S. foreign
policy´s disproportional attention to the Middle East due to the War on Terror. The Pivot, or
the so-called Rebalance, can be thus interpreted as return to normal where the U.S.
recognizes that it has important interests in the Asia Pacific. At the same time, supporting
allies who are increasingly nervous in reaction to China´s rise and Beijing´s growing
assertiveness, is an obvious reason behind the Pivot. The author also does not forget the
situation inside the U.S. He writes on p. 37: “I argue that to overcome this pressure against
new foreign policy engagements – and to really convince the Americans that the
administration is doing the right think committing to Asia-Pacific – it had to come with
something big. Therefore, the reason why the Pivot policy was initially presented as
something that will redefine U.S. foreign policy was not only to convince the observers
abroad – the Asian countries- but also to convince observes at home – the American
people.”
I found the analytical chapters 3 and 4 the strongest, although, unfortunately, they are the
shortest.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat

připomínky, posun od původního záměru apod.)
The author consulted his work. However, I believe that to the final time pressure, some of
the suggestions, comments, and corrections were not reflected in the work.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ(jedna
až tři):
You mention that the Obama Administration moved towards more pragmatic, less
confrontational policy towards China around 2012. How does this reflect on the general
worsening of U.S.-China relations, which were result of the previous failures, such as inability
to achieve an agreement on CO2 emissions in Copenhagen, problems in mil-to-mil, and
China´s increasing assertiveness in South China Sea?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
The thesis fulfills requirements for Master´s theses and is recommended for defense. I
propose grade very good.

Datum: August 18, 2014 Podpis: Jana
Sehnalkova

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.